

## Konsolidierte Bilanz per 31. Dezember

	Erläuterungen Anhang	2015 TCHF	2016 TCHF
<b>AKTIVEN</b>			
Flüssige Mittel		48 989	44 808
Wertschriften	1	115 975	110 374
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2	22 863	18 647
Sonstige Forderungen	2	10 221	7 352
Vorräte		3 692	2 927
Aktive Rechnungsabgrenzungen		3 403	3 261
<b>Umlaufvermögen</b>		<b>205 143</b>	<b>187 369</b>
Sachanlagen	3	57 071	60 656
Immaterielle Anlagen	4	2 569	2 654
Finanzanlagen	5	794 217	802 268
Assoziierte Gesellschaften	5	705	705
<b>Anlagevermögen</b>		<b>854 562</b>	<b>866 283</b>
<b>AKTIVEN</b>		<b>1 059 705</b>	<b>1 053 652</b>
<b>PASSIVEN</b>			
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	6	2 237	0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	7	10 876	9 454
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten		3 261	3 384
Passive Rechnungsabgrenzungen	8	21 884	17 182
Kurzfristige Rückstellungen		71	93
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>		<b>38 329</b>	<b>30 113</b>
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	9	5 000	6 000
Langfristige Rückstellungen	10	5 243	1 972
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>		<b>10 243</b>	<b>7 972</b>
Fondskapital		83 159	80 345
<b>Fondskapital</b>	11	<b>83 159</b>	<b>80 345</b>
<b>Grundkapital</b>		<b>1 100</b>	<b>1 100</b>
<b>Gebundenes Kapital</b>		<b>506 381</b>	<b>501 464</b>
<b>Freies Kapital</b>		<b>412 156</b>	<b>416 688</b>
Minderheitsanteile		13 418	13 823
Jahresergebnis		( 5 080)	2 147
<b>Organisationskapital</b>	12	<b>927 974</b>	<b>935 222</b>
<b>PASSIVEN</b>		<b>1 059 705</b>	<b>1 053 652</b>

## Konsolidierte Betriebsrechnung

	Erläuterungen Anhang	2015 TCHF	2016 TCHF
<i>Ertrag</i>			
Spenden	13	50 672	36 225
Erbschaften und Legate		5 641	9 927
Lieferungen und Leistungen	14	78 269	82 226
Leistungen öffentliche Hand	15	43 749	44 321
Beiträge Hilfswerke, Nonprofit-Organisationen	16	11 621	10 683
Andere betriebliche Erträge	19	3 714	60
<b>Betriebsertrag</b>		<b>193 666</b>	<b>183 442</b>
<i>Aufwand</i>			
Spendenaufufe		(3 402)	(3 453)
Projekt- und übriger Sachaufwand	17	(98 420)	(106 200)
Personal	18	(79 266)	(81 241)
Andere betriebliche Aufwendungen	19	(12 541)	(17 140)
Abschreibungen Sach- und immaterielle Anlagen	3 / 4	(4 107)	(4 328)
<b>Betriebsaufwand</b>	23	<b>(197 736)</b>	<b>(212 362)</b>
<b>Betriebsergebnis</b>		<b>(4 070)</b>	<b>(28 920)</b>
Finanzerfolge	20	8 116	29 557
Betriebsfremde Erfolge	21	3 104	514
<b>Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals</b>		<b>7 150</b>	<b>1 151</b>
Zuweisung Fondskapital		(53 505)	(47 795)
Verwendung Fondskapital		45 668	50 609
<i>Veränderung Fondskapital</i>	22	(7 837)	2 814
<b>Ergebnis vor Veränderung des Organisationskapitals</b>		<b>( 687)</b>	<b>3 965</b>
Zuweisung Organisationskapital		(35 779)	(37 225)
Verwendung Organisationskapital		32 085	35 833
<i>Veränderung Organisationskapital</i>	22	(3 694)	(1 392)
<b>Ergebnis vor Minderheiten</b>		<b>(4 381)</b>	<b>2 573</b>
Minderheiten Erfolg		( 699)	( 426)
<b>Ergebnis</b>		<b>(5 080)</b>	<b>2 147</b>

## Konsolidierte Geldflussrechnung

	Erläuterung Ziffer	2015 TCHF	2016 TCHF
Jahresergebnis		(5 080)	2 147
Minderheiten Erfolg		699	440
Zunahme / (Abnahme) Fondskapital		7 837	(2 814)
Zunahme / (Abnahme) Organisationskapital		(17 934)	1 495
Abschreibungen		13 248	4 328
Nicht liquiditätswirksame Transaktionen		3 626	147
Abnahme / (Zunahme) Wertschriften		5 755	5 601
Abnahme / (Zunahme) Forderungen		4 483	7 085
Abnahme / (Zunahme) Vorräte		( 741)	765
Abnahme / (Zunahme) aktive Rechnungsabgrenzungen		( 591)	142
Zunahme / (Abnahme) Verbindlichkeiten		4 847	(1 299)
Zunahme / (Abnahme) passive Rechnungsabgrenzungen		(9 595)	(4 702)
Zunahme / (Abnahme) Rückstellungen		18 002	(115)
<b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>	a)	<b>24 556</b>	<b>13 220</b>
Investitionen Finanzanlagen		(11 615)	(43 637)
Desinvestitionen Finanzanlagen		11 786	35 484
Investitionen Sachanlagen		(10 645)	(7 132)
Desinvestitionen Sachanlagen		0	75
Investitionen immaterielle Anlagen		( 987)	( 959)
Desinvestitionen immaterielle Anlagen		0	5
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	a)	<b>(11 461)</b>	<b>(16 164)</b>
Aufnahme / (Rückzahlung) Finanzverbindlichkeiten		( 363)	( 1 237)
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	a)	<b>( 363)</b>	<b>( 1 237)</b>
<b>Veränderung der flüssigen Mittel</b>		<b>12 732</b>	<b>(4 181)</b>
Zahlungsmittel am 01. Januar		36 257	48 989
Zahlungsmittel am 31. Dezember		48 989	44 808
<b>Veränderung der Zahlungsmittel</b>	a)	<b>12 732</b>	<b>(4 181)</b>

### Erläuterungen

a) + = Mittelzufluss / () = Mittelabfluss

## Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Die Rechnung über die Veränderung des Kapitals stellt die Zuweisung, Verwendung und Bestände der Mittel je aus dem Fondskapital und aus dem Organisationskapital dar. Das Fondskapital zeigt zweckbestimmte Mittel für Projekte im In- und Ausland. Das Organisationskapital weist die Mittel aus Eigenfinanzierung aus, ohne externe Verfügungseinschränkung.

Innerhalb des Fondskapitals erfolgen «interne Transfers» durch Überträge von den weltweiten Mitteln in spezifische Ländermittel. Dabei handelt es sich um Mittel aus der Aktion *Altgold und Opfer vergessener Katastrophen* sowie Beiträge der Direktion für Entwicklung und Zusammenarbeit.

a) Mit einem Beitrag von TCHF 50 aus dem freien Kapital wurde im Jahr 2015 ein Projekt in Bangladesch mitfinanziert.

in TCHF	Erläuterung Ziffer	Bestand 01.01.2015	Zugang	Transfer a)	Abgang	Bestand 31.12.2015	Zugang	Transfer	Abgang	Bestand 31.12.2016
Mittel Schweiz		31 024	7 411	0	(9 619)	28 816	7 391	0	(7 358)	28 849
Mittel Europa		3 759	3 935	2 048	(6 678)	3 064	2 635	1 982	(5 198)	2 483
Mittel Afrika		8 297	2 839	2 511	(6 514)	7 133	300	6 012	(5 781)	7 664
Mittel Asien		19 547	13 177	8 647	(15 703)	25 668	13 264	6 611	(21 518)	24 025
Mittel Mittel- und Südamerika		8 494	3 611	2 768	(6 690)	8 183	4 262	4 605	(7 349)	9 701
Mittel weltweit		7 595	23 014	(15 924)	(4 390)	10 295	19 943	(19 210)	(3 405)	7 623
<b>Fondskapital</b>		<b>78 716</b>	<b>53 987</b>	<b>50</b>	<b>(49 594)</b>	<b>83 159</b>	<b>47 795</b>	<b>0</b>	<b>(50 609)</b>	<b>80 345</b>
Grundkapital		1 100	0	0	0	1 100	0	0	0	1 100
Gebundenes Kapital		506 112	216	53	0	506 381	(2)	(4 915)	0	501 464
Freie und betriebliche Mittel		173 515	30 057	33 098	(30 750)	205 920	33 863	18 215	(35 297)	222 701
Bewertungsreserven		215 298	(5 954)	(2 003)	(1 105)	206 236	6 739	(18 380)	(608)	193 987
Jahresergebnis		30 503	4 254	(31 198)	(8 639)	(5 080)	2 147	5 080	0	2 147
Minderheiten		3 077	10 340	0	0	13 417	426	0	(20)	13 823
<b>Organisationskapital</b>	12	<b>929 605</b>	<b>38 913</b>	<b>( 50)</b>	<b>( 40 494)</b>	<b>927 974</b>	<b>43 173</b>	<b>0</b>	<b>( 35 925)</b>	<b>935 222</b>

## Anhang zur Jahresrechnung 2016

### Grundsätze der Buchführung und Rechnungslegung

Die Rechnungslegung der konsolidierten Jahresrechnung des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz erfolgt in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER 21 und entspricht dem schweizerischen Gesetz wie auch den Grundsätzen und Richtlinien der Stiftung ZEWO sowie den Bestimmungen der Statuten. Die konsolidierte Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Es gelten die allgemeinen Bewertungsgrundlagen gemäss Rahmenkonzept Swiss GAAP FER.

Die konsolidierte Jahresrechnung wird in den Sprachen Deutsch, Französisch und Italienisch erstellt. Massgebend ist die konsolidierte Jahresrechnung in deutscher Sprache.

### Konsolidierungsmethode und Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis umfasst die Institutionen, auf welche der Rotkreuzrat massgebenden Einfluss ausüben kann. Die Konsolidierung erfolgt für Kapitalgesellschaften nach der angelsächsischen Purchase-Methode ab dem Zeitpunkt des Zugangs zum Konsolidierungskreis. Die Stiftungen werden ohne Elimination des Stiftungskapitals zum Konsolidierungskreis hinzuaddiert. Konzerninterne Aktiven und Passiven sowie konzerninterne Aufwendungen und Erträge und gegebenenfalls Zwischengewinne werden eliminiert.

Sämtliche vollkonsolidierten Gesellschaften schliessen ihre Jahresrechnung per 31.12.2016 ab.

	<b>Gesellschaft</b>	<b>Sitz</b>	<b>Rechtsform</b>	<b>Konsolidierungs- methode</b>
1	Verein Schweizerisches Rotes Kreuz	Bern	Verein	Vollkonsolidierung
2	Humanitäre Stiftung des Schweizerischen Roten Kreuzes	Bern	Stiftung	Vollkonsolidierung
3	Interregionale Blutspende SRK AG	Bern	Aktiengesellschaft Anteil 66.66% (Vorjahr 66.66%) Aktienkapital TCHF 6 000	Vollkonsolidierung
4	Blutspende SRK Schweiz AG	Bern	Aktiengesellschaft Anteil 61.75% (Vorjahr 61.75%) Aktienkapital TCHF 2 000	Vollkonsolidierung
5	Finanzstiftung des Schweizerischen Roten Kreuzes	Bern	Stiftung	Vollkonsolidierung
6	Stiftung zur Förderung des Blutspendedienstes Region Bern	Bern	Stiftung	Vollkonsolidierung
7	Curena AG	Zürich	Aktiengesellschaft Anteil 100% Vorjahr (100%) Aktienkapital TCHF 200	Vollkonsolidierung

8	Swisscanto Swiss Redcross Charity SICAV	Zürich	SICAV - Anteil 100% (Vorjahr 100%) Aktienkapital des Unternehmerteilvermögens	Equity-Methode
9	Transfusion Informatik Service AG	Bern	Aktiengesellschaft Anteil 60.49% (Vorjahr 60.49%)	Equity-Methode

Der Swisscanto Swiss Redcross Charity SICAV wird nicht in die Vollkonsolidierung miteinbezogen, sondern zum anteiligen Eigenkapital bewertet. Durch eine Vollkonsolidierung würde die Aussagekraft der konsolidierten Rechnung erheblich beeinträchtigt werden. Damit dennoch vollständige Transparenz gegeben ist, sind die relevanten Eckdaten unter Ziffer 5 aufgeführt.

Aufgrund ihrer geringen Bedeutung wird die Transfusion Informatik Service AG ebenfalls nach der Equity-Methode bewertet.

### **Nahestehende Organisationen**

- Rotkreuz-Kantonalverbände
- Rotkreuz-Rettungsorganisationen:
  - Schweiz. Samariterbund SSB, Olten
  - Schweiz. Rettungsflugwacht Rega, Zürich
  - Schweiz. Lebensrettungs-Gesellschaft SLRG, Sursee
  - Schweiz. Verein für Such- und Rettungshunde REDOG, Bern
  - Schweiz. Militär-Sanitäts-Verband SMSV, Aarau
- weitere Stiftungen
  - Stiftung Lindenhof Bern, Bern

## Bewertungsgrundsätze

Flüssige Mittel	Kassabestände, Bank- und Postguthaben bewertet zu Nominalwert; Fremdwährungen zum Stichtagskurs per:		
	<b>Währung</b>	<b>31.12.15</b>	<b>31.12.16</b>
	USD	1.00	1.02
	EURO	1.09	1.07
Wertschriften	Kurswert gemäss Depotauszug der Banken per Jahresende.		
Forderungen	Nominalwert unter Berücksichtigung notwendiger Wertberichtigungen. Die Wertberichtigungen erfolgen auf Basis der Einzelbewertung sowie einer pauschalen Wertberichtigung von 1% (Vorjahr 1%).		
Vorräte	Einstandspreis oder tieferer Marktwert.		
Finanzanlagen	Anschaffungskosten abzüglich notwendiger Wertberichtigungen; Verzinsung Darlehen zu marktüblichen Sätzen. Beteiligungen an einfachen Gesellschaften zum Substanzwert. Renditeanlagen werden zum Marktwert bilanziert.		
Mobile Sachanlagen / Immaterielle Anlagen	Anschaffungs- oder Herstellkosten abzüglich der kumulierten betriebswirtschaftlich notwendigen Wertberichtigungen. Die Wertberichtigungen erfolgen linear von den Anschaffungs- oder Herstellkosten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer. Die geschätzten Nutzungsdauern liegen im Bereich von:		
	Informatik-Hardware	3 – 5 Jahre	
	Software	3 – 5 Jahre	
	Fahrzeuge	5 – 10 Jahre	
	Maschinen und Apparate	5 – 10 Jahre	
	Kleininventar	5 – 10 Jahre	
	Installationen und Mobiliar	4 – 13 Jahre	
Immobilie Sachanlagen	Anschaffungs- oder Herstellkosten abzüglich der kumulierten betriebswirtschaftlich notwendigen Wertberichtigungen. Die Wertberichtigungen erfolgen linear von den Anschaffungs- oder Herstellkosten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer.		
	Investitionen und Renovationen werden nur dann aktiviert, wenn diese die Nutzungsdauer verlängern oder den Wert der Immobilie steigern.		
	Die geschätzte Nutzungsdauer der Immobilien Sachanlagen liegt bei:		
	Immobilien	30 – 50 Jahre	
Verbindlichkeiten	Nominalwert; Verzinsung zu marktüblichen Sätzen.		

## Erläuterungen zur Bilanz

2015  
TCHF

2016  
TCHF

### 1) Wertschriften

Aktien	25 881	21 512
Obligationen	22 308	18 421
Fonds	67 786	70 441
<b>Total</b>	<b>115 975</b>	<b>110 374</b>

### 2) Forderungen

Nahestehende nicht konsolidierte SRK-Organisationen	960	1 263
Öffentliche Hand	11 867	2 507
Dritte	10 961	15 775
Delkredere	( 925)	( 898)
<b>Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>22 863</b>	<b>18 647</b>
Öffentliche Hand	332	381
Projekte (Vorschüsse)	7 670	5 196
Dritte	2 507	1 982
Delkredere	( 288)	( 207)
<b>Sonstige Forderungen</b>	<b>10 221</b>	<b>7 352</b>
<b>Total Forderungen</b>	<b>33 084</b>	<b>25 999</b>



### 3) Sachanlagen

	Bestand 01.01.2015	Zugänge	Abgänge	Bestand 31.12.2015
<i>Anschaffungswerte</i>				
Mobile Sachanlagen	18 672	2 851	(1 495)	20 028
Immobilie Sachanlagen betrieblich a)	48 049	7 931	0	55 980
Immobilie Sachanlagen nicht betrieblich	11 569	0	0	11 569
<b>Total</b>	<b>78 290</b>	<b>10 782</b>	<b>(1 495)</b>	<b>87 577</b>
<i>Kumulierte Wertberichtigungen</i>				
Mobile Sachanlagen	(11 136)	(1 506)	1 390	(11 252)
Immobilie Sachanlagen betrieblich	(16 682)	(1 719)	0	(18 401)
Immobilie Sachanlagen nicht betrieblich	(779)	(74)	0	(853)
<b>Total</b>	<b>(28 597)</b>	<b>(3 299)</b>	<b>1 390</b>	<b>(30 506)</b>
<i>Nettobuchwerte</i>				
Mobile Sachanlagen	7 536	1 345	(105)	8 776
Immobilie Sachanlagen betrieblich	31 367	6 212	0	37 579
Immobilie Sachanlagen nicht betrieblich	10 790	(74)	0	10 716
<b>Total</b>	<b>49 693</b>	<b>7 483</b>	<b>(105)</b>	<b>57 071</b>

	Bestand 01.01.2016	Zugänge	Abgänge	Bestand 31.12.2016
<i>Anschaffungswerte</i>				
Mobile Sachanlagen	20 028	1 027	(1 511)	19 544
Immobilie Sachanlagen betrieblich b)	55 980	5 273	(243)	61 010
Immobilie Sachanlagen nicht betrieblich	11 569	893	0	12 462
<b>Total</b>	<b>87 577</b>	<b>7 193</b>	<b>(1 754)</b>	<b>93 016</b>
<i>Kumulierte Wertberichtigungen</i>				
Mobile Sachanlagen	(11 252)	(2 102)	1 436	(11 918)
Immobilie Sachanlagen betrieblich	(18 401)	(1 356)	243	(19 514)
Immobilie Sachanlagen nicht betrieblich	(853)	(75)	0	(928)
<b>Total</b>	<b>(30 506)</b>	<b>(3 533)</b>	<b>1 679</b>	<b>(32 360)</b>
<i>Nettobuchwerte</i>				
Mobile Sachanlagen	8 776	(1 075)	(75)	7 626
Immobilie Sachanlagen betrieblich	37 579	3 917	0	41 496
Immobilie Sachanlagen nicht betrieblich	10 716	818	0	11 534
<b>Total</b>	<b>57 071</b>	<b>3 660</b>	<b>(75)</b>	<b>60 656</b>

2016 wurden beim Verein SRK ausserplanmässige Abschreibungen von TCHF 191 (2015 TCHF 0) vorgenommen. Unter anderem wurde die Brandmeldeanlage der Werkstrasse 18 im Wert von TCHF 152 abgeschrieben, da sie im Rahmen des Umbaus ersetzt wurde.

- a) Verein SRK: 2015 wurden TCHF 5 882 betreffend Sanierung der Liegenschaft Werkstrasse aktiviert. Die Sanierung wurde per 01.12.15 abgeschlossen und eine erste Abschreibung erfolgte. Die aktivierten Kosten des Umbaus Rainmattstrasse beliefen sich auf TCHF 791. Die Sanierung wird 2017 abgeschlossen. Entsprechend verzögert sich der Beginn der Abschreibung.
- b) Verein SRK: 2016 befanden sich zwei betriebliche Immobilien, Rainmattstrasse TCHF 4 159 (2015 TCHF 791) und Nacharbeiten Werkstrasse TCHF 904 sowie die nicht betriebliche Liegenschaft an der Moussonstrasse in Zürich TCHF 893, im Bau. Alle Arbeiten werden voraussichtlich 2017 abgeschlossen. Demensprechend verzögert sich der Beginn der Abschreibung.

Betriebliche Liegenschaften sind im Besitz vom Verein SRK sowie der Interregionale Blutspende SRK AG.

#### 4) Immaterielle Anlagen

		Bestand 01.01.2015	Zugänge	Abgänge	Bestand 31.12.2015
<i>Anschaffungswerte</i>					
Software		6 592	1 030	(1 006)	6 616
<b>Total</b>	a)	<b>6 592</b>	<b>1 030</b>	<b>(1 006)</b>	<b>6 616</b>
<i>Kumulierte Wertberichtigungen</i>					
Software		(4 202)	( 808)	963	(4 047)
<b>Total</b>		<b>(4 202)</b>	<b>( 808)</b>	<b>963</b>	<b>(4 047)</b>
<i>Nettobuchwerte</i>					
Software		2 390	222	( 43)	2 569
<b>Total</b>		<b>2 390</b>	<b>222</b>	<b>( 43)</b>	<b>2 569</b>

		Bestand 01.01.2016	Zugänge	Abgänge	Bestand 31.12.2016
<i>Anschaffungswerte</i>					
Software		6 616	960	( 161)	7 415
<b>Total</b>	b)	<b>6 616</b>	<b>960</b>	<b>(161)</b>	<b>7 415</b>
<i>Kumulierte Wertberichtigungen</i>					
Software		(4 047)	( 870)	156	(4 761)
<b>Total</b>		<b>(4 047)</b>	<b>( 870)</b>	<b>156</b>	<b>(4 761)</b>
<i>Nettobuchwerte</i>					
Software		2 569	90	( 5)	2 654
<b>Total</b>		<b>2 569</b>	<b>90</b>	<b>( 5)</b>	<b>2 654</b>

2016 wurden beim Verein SRK ausserplanmässige Abschreibungen von TCHF 10 (2015 TCHF 0) vorgenommen.

- a) Verein SRK: 2015 sind grössere Anlagen ausgebucht worden, u.a. das veraltete CR3 Intranet von TCHF 371. Gleichzeitig gab es Aktivierungen, wie den Releasewechsel von Microsoft Dynamics NAV 4.0 auf Microsoft Dynamics NAV 2013 in der Höhe von TCHF 305.
- b) Verein SRK: 2016 befinden sich immaterielle Anlagen in Höhe von TCHF 185 im Bau (Erneuerung DMS, Webanwendung Anerkennung, Translationstool und Ky2Help), welche voraussichtlich 2017 abgeschlossen werden. Es wurden TCHF 498 Anschaffungen getätigt, darunter befinden sich u.a. der Releasewechsel auf Microsoft Dynamics NAV 13, Erweiterungen Business intelligence und das Projekt RealTime.

	<b>2015</b>	<b>2016</b>
	<b>TCHF</b>	<b>TCHF</b>
<b>5) Finanzanlagen</b>		
Swisscanto Swiss Redcross Charity SICAV a)	300	300
Transfusion Informatik AG Anteil 60.49%	405	405
<b>Total Assoziierte Gesellschaften im Konzern</b>	<b>705</b>	<b>705</b>
Arbeitsgemeinschaft Texaid Anteil 16.66%	1 247	1 146
Texaid Textilverwertungs AG Anteil 8.33%	175	175
Darlehen	1 548	1 988
Subvenimus Fonds (Humanitäre Stiftung SRK)	789 076	796 788
Aktiven aus Arbeitgeberbeitragsreserven (Nominalwert, ohne Verwendungsverzicht)	2 171	2 171
<b>Total übrige Finanzanlagen</b>	<b>794 217</b>	<b>802 268</b>
<b>Total Finanzanlagen</b>	<b>794 922</b>	<b>802 973</b>

a) *Swisscanto Swiss Redcross Charity SICAV*

Gesellschaft in Form einer fremdverwalteten «Investmentgesellschaft mit variablem Kapital» (SICAV) schweizerischen Rechts der Kategorie «Effektenfonds mit Umbrellastruktur».

Der Fonds spendet automatisch die Hälfte der ausgeschütteten Nettoerträge sowie die Hälfte der pauschalen Verwaltungskommission an das Schweizerische Rote Kreuz. Schweizer Privatanleger müssen daher nur die effektiv an sie ausgeschütteten Erträge als steuerbares Einkommen deklarieren.

Der Fonds investiert weltweit in verschiedene Anlagekategorien. Den Schwerpunkt bilden mit mindestens 50% Obligationen. Bis zu einem Anteil von 20% kann in Aktien investiert werden. Zur Diversifikation können auch andere Anlagen wie Rohstoffe oder Immobilien beigemischt werden. Die Anlagen erfolgen zum überwiegenden Teil in CHF. Nicht-CHF Anlagen können gegen Währungsrisiken abgesichert werden. Investitionen, die sich im Kerngeschäft mit Produktion oder Handel von Tabak, Alkohol oder Waffen beschäftigen, sind ausgeschlossen. Das Anlageziel besteht darin, einen marktgerechten laufenden Ertrag zu erwirtschaften und gleichzeitig die langfristige Erhaltung des Kapitals sicherzustellen.

<b>Eigenkapital per</b>	30.09.2015	30.09.2016
Aktienkapital des Anlegerteilvermögens	46 094	36 073
Aktienkapital des Unternehmerteilvermögens (SRK)	300	300
Nettoertrag / Vortrag auf neue Rechnungsperiode	528	544
Aufgelaufene realisierte Kapitalgewinne und -verluste	2 294	959
Nicht realisierte Kapitalgewinne und -verluste	( 1 571)	574
<b>Total Eigenkapital am Ende der Rechnungsperiode</b>	<b>47 645</b>	<b>38 450</b>

Das Geschäftsjahr läuft jeweils vom 1. Oktober bis 30. September.

	2015	2016
	TCHF	TCHF

## 6) Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

Eine Hypothek der Interregionalen Blutspende SRK AG in der Höhe von TCHF 2 237 ist im Mai 2016 ausgelaufen.

## 7) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Nahestehende nicht konsolidierte SRK-Organisationen	692	716
Öffentliche Hand	243	137
Dritte	9 941	8 601
<b>Total</b>	<b>10 876</b>	<b>9 454</b>

## 8) Passive Rechnungsabgrenzungen

Blutspende SRK Schweiz AG	657	1 087
Curena	7	4
Finanzstiftung SRK		
- Nahestehende nicht konsolidierte SRK-Organisationen	0	38
- Dritte	1	1
Humanitäre Stiftung SRK	35	30
Interregionale Blutspende SRK AG	1 712	2 313
Stiftung zur Förderung des BSD	5	1
Verein SRK		
- Nahestehende nicht konsolidierte SRK-Organisationen	6	0
- Öffentliche Hand	8 049	3 941
- Dritte	11 412	9 767
<b>Total</b>	<b>21 884</b>	<b>17 182</b>

## 9) Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Die Interregionale Blutspende SRK AG hat ihre Fixhypothek von TCHF 5 000 auf TCHF 6 000 erhöht.

## 10) Langfristige Rückstellungen

	31.12.14	Bildung	Verwendung/ Auflösung	31.12.15	Bildung	Verwendung	31.12.16
Blutspende SRK Schweiz AG - Sonstige	1 035	0	0	1 035	0	0	1 035
Humanitäre Stiftung SRK - Sonstige	0	6 427	(3 293)	3 134	0	(3 134)	0
Interregionale Blutspende SRK AG;							
- Restrukturierung	509	200	(43)	666	500	(438)	728
- Sonstige	281	226	(99)	408	0	(199)	209
<b>Total</b>	<b>1 825</b>	<b>6 853</b>	<b>(3 435)</b>	<b>5 243</b>	<b>500</b>	<b>(3 771)</b>	<b>1 972</b>

## 11) Fondskapital

Das Fondskapital zeigt zweckbestimmte Mittel für Projekte im In- und Ausland. Siehe auch die Rechnung über die Veränderung des Kapitals.

## 12) Organisationskapital

Das Organisationskapital enthält die Mittel aus Eigenfinanzierung, ohne Verfügungseinschränkung durch Dritte. Bewertungsreserven sind eine Sonderform des Organisationskapitals, welche bei einer neuen Bewertung der Finanzanlagen sowie der mobilen und immobilien Sachanlagen gebildet wurden. Siehe auch die Rechnung über die Veränderung des Kapitals.

## Erläuterungen zur Betriebsrechnung

	2015 TCHF	2016 TCHF
<b>13) Spenden</b>		
Finanzielle Spenden zweckfrei	28 667	20 831
Finanzielle Spenden zweckgebunden	15 512	9 032
Materielle Spenden zweckgebunden a)	6 493	6 362
<b>Total</b>	<b>50 672</b>	<b>36 225</b>

Spendenerträge werden nach Zahlungseingang berücksichtigt.

- a) Verein SRK: Materielle Spenden beinhalten 371 Tonnen Naturalspenden (Vorjahr 382 Tonnen), die zu durchschnittlichen Marktwerten (CHF 17 pro kg) im Zeitpunkt des Spendeneingangs bewertet sind. Rund die Hälfte besteht aus Lebensmitteln, die andere Hälfte aus Hygieneartikeln, Textilien, Spielsachen, Papeterie- und Haushaltartikeln.

### 14) Lieferungen und Leistungen

Blutversorgung: SRK Schweiz AG und Interregionaler Blutspendedienst	65 241	64 560
Übrige Lieferungen und Leistungen	13 028	17 666
<b>Total</b>	<b>78 269</b>	<b>82 226</b>

### 15) Leistungen öffentliche Hand

Die Beiträge der öffentlichen Hand gehen ausnahmslos an den Verein SRK.

### 16) Beiträge Hilfswerke, NPO-Organisationen

Mitgliederbeiträge Rotkreuz-Kantonalverbände	244	247
Glückskette für Verein SRK	5 623	6 645
Übrige Beiträge	5 754	3 791
<b>Total</b>	<b>11 621</b>	<b>10 683</b>

	2015 TCHF	2016 TCHF
<b>17) Projekt- und übriger Sachaufwand</b>		
Blutspende SRK Schweiz AG (an Dritte)	(9 788)	(10 338)
Finanzstiftung SRK (an Nahestehende)	0	(241)
Humanitäre Stiftung SRK (an Nahestehende)	(3 293)	(2 968)
Interregionale Blutspende SRK AG (an Dritte)	(18 922)	(18 328)
Verein SRK		
- Nahestehende	(16 971)	(16 262)
- Öffentliche Hand	(46)	(70)
- Dritte	(49 400)	(57 993)
<b>Total</b>	<b>(98 420)</b>	<b>(106 200)</b>

## 18) Personal / Organe

<b>Mitarbeitende</b>	Anzahl	Anzahl
Arbeitseinheiten zu 100 % per 31.12.	606	613
Anzahl Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter im Inland per 31.12.	862	868
<b>Personalaufwand</b>	TCHF	TCHF
Gehälter	(64 362)	(65 816)
Sozialleistungen	(11 691)	( 12 225)
Sonstiger Personalaufwand	( 3 213)	(3 200)
<b>Total</b>	<b>(79 266)</b>	<b>(81 241)</b>
Entschädigungen an leitende Organe	392	403
Entschädigungen an Geschäftsleitungen	4 102	3 253

Die Entschädigung für das Präsidium SRK, inkl. Vizepräsidium ex-officio der Internationalen Föderation der Rotkreuz- und Rothalbmondgesellschaften, gestaltet sich nach den Richtlinien des NPO-Codes und der ZEWO. Sie betrug TCHF 32 (Vorjahr TCHF 32).

Die Mitarbeitenden des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz, der Blutspende SRK Schweiz AG und der Humanitären Stiftung SRK sind bei der Pensionskasse des Bundes PUBLICA, im Vorsorgewerk Angeschlossene Organisationen, gegen die wirtschaftlichen Folgen von Alter, Invalidität und Tod versichert. Die Mitarbeitenden der Interregionalen Blutspende SRK AG sind bei der Nest Sammelstiftung Zürich oder Retraite Populaire Zürich versichert. Bei der PUBLICA wie auch bei der Nest Sammelstiftung und der Retraite Populaire Zürich handelt es sich um Sammeleinrichtungen mit einem beitragsorientierten Plan. Die Mitarbeitenden der Curena AG sind bei der Allianz Suisse versichert. Die Arbeitgeberbeiträge werden in der Periode erfolgswirksam erfasst, in welcher sie entstanden sind.

Wirtschaftlicher Nutzen und Vorsorgeaufwand aus Vorsorgeeinrichtung mit Über- resp. Unterdeckung:

#### **Pensionskasse**

Deckungsgrad PUBLICA	101.1%	104.8%
Deckungsgrad Nest Sammelstiftung, Zürich	111.0%	111.0%
Deckungsgrad Retraite Populaire, Zürich (IRB)	k.A.	100.0%
Deckungsgrad Allianz Suisse	100.0%	100.0%
Vorsorgeaufwand im Personalaufwand	(6 218)	(6 573)
Auf die Periode abgegrenzte Beiträge der Pensionskasse	(1 696)	(0)

Aufgrund der Solidarität innerhalb der Vorsorgewerke kann keine anteilige Deckungslücke bzw. Überdeckung ermittelt werden.

#### **Arbeitgeberbeitragsreserve Interregionale Blutspende SRK AG**

Wirtschaftlicher Nutzen	(2 170)	(2 170)
Veränderung zum Vorjahr bzw. erfolgswirksam im Geschäftsjahr	(127)	0

#### **19) Andere betriebliche Aufwendungen**

Nahestehende	(560)	(140)
Dritte	(11 981)	(17 000)
<b>Total</b>	<b>(12 541)</b>	<b>(17 140)</b>

2015 erfolgte bei der Humanitären Stiftung die Auflösung einer Rückstellung über TCHF 11 969 irrtümlich über «Andere betriebliche Erträge» anstelle «Andere betriebliche Aufwendungen». Eine entsprechende Berichtigung ist erfolgt.

#### **20) Finanzerfolge**

Wertschriftenertrag (realisierte Veräusserungsgewinne)	1 560	4 355
Wertschriftenertrag (nicht realisierte Buchgewinne)	72 066	34 795
Dividendenerträge	1 469	1 752
Zinserträge	18 227	17 887
übrige Finanzerträge	655	155
<b>Total Finanzerträge</b>	<b>93 977</b>	<b>58 944</b>
Wertschriftenaufwand (realisierte Veräusserungsverluste)	( 746)	( 256)
Wertschriftenaufwand (nicht realisierte Buchverluste)	(82 489)	(27 205)
übriger Finanzaufwand	( 946)	( 378)
Vermögensverwaltungsgebühren	(1 680)	(1 548)
<b>Total Finanzaufwand</b>	<b>(85 861)</b>	<b>(29 387)</b>
<b>Total Finanzerfolg</b>	<b>8 116</b>	<b>29 557</b>



Nach einem schwachen Börsenjahr 2015 mit einer geringen Anlageperformance schlossen die Aktienmärkte 2016 trotz eines turbulenten Jahrs mit Brexit-Abstimmungen und Wahlen insgesamt höher.

## 21) Betriebsfremder Erfolg

Ertrag nicht betriebliche Liegenschaften		984	972
übriger betriebsfremder Ertrag	a)	3 032	7
Veränderung Delkredere		70	108
Aufwand nicht betriebliche Liegenschaften		( 74)	( 74)
übriger betriebsfremder Aufwand		( 908)	( 499)
<b>Total</b>		<b>3 104</b>	<b>514</b>

- a) Interregionale Blutspende SRK AG: 2015 unter anderem Auflösung Rückstellungen sowie weitere einmalige Sonderbuchungen aufgrund von Neubewertungen.

## 22) Zuweisung und Verwendung Fondskapital / Organisationskapital

Weist im Fondskapital die Veränderung von Mitteln für die Finanzierung von Hilfeleistungen und im Organisationskapital die Veränderung der Mittel für freie und betriebliche Projekte aus. Detaillierte Informationen sind in der Rechnung über die Veränderung des Kapitals ersichtlich.

## Übrige Erläuterungen

### 23) Betriebsaufwand

Die Darstellung der Kostenstruktur basiert auf der Methodik für die Berechnung des administrativen Aufwandes der Stiftung ZEWO.

	2015 TCHF	%	2016 TCHF	%
<b>Projektaufwand- und Dienstleistungsaufwand</b>				
Sachaufwand	(95 040)		(102 560)	
Personalaufwand	(53 266)		(55 190)	
Reise- und Repräsentationsaufwand	( 500)		( 0)	
übrige Betriebsaufwendungen	(18 469)		(5 737)	
Abschreibungen	(2 699)		(2 474)	
Interne Leistungsverrechnung	(8 320)		(7 696)	
<b>Total</b>	<b>(178 294)</b>	<b>85.0</b>	<b>(173 657)</b>	<b>81.8</b>
<b>Fundraisingaufwand</b>				
Sachaufwand	(4 528)		(4 665)	
Personalaufwand	(1 989)		(2 326)	
Reise- und Repräsentationsaufwand	( 69)		( 0)	
übrige Betriebsaufwendungen	(2 180)		(2 381)	
Abschreibungen	( 24)		( 54)	
Interne Leistungsverrechnung	( 242)		( 1 137)	
<b>Total</b>	<b>(9 032)</b>	<b>4.3</b>	<b>(10 563)</b>	<b>5.0</b>
<b>Administrativer Aufwand</b>				
Sachaufwand	(2 254)		(2 428)	
Personalaufwand	(23 082)		(23 725)	
Reise- und Repräsentationsaufwand	( 360)		( 0)	
übrige Betriebsaufwendungen	(3 861)		(9 022)	
Abschreibungen	(1 384)		(1 800)	
Interne Leistungsverrechnung	8 562		8 833	
<b>Total</b>	<b>(22 379)</b>	<b>10.7</b>	<b>(28 142)</b>	<b>13.2</b>
<b>Total Betriebsaufwand</b>	<b>(209 705)</b>	<b>100</b>	<b>(212 362)</b>	<b>100</b>

Als **Projekt- und Dienstleistungsaufwand** werden alle Aufwendungen aufgeführt, welche einen direkten Beitrag an die Erreichung der statutarischen Zielsetzungen des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz leisten. Der Projekt- und Dienstleistungsaufwand ist aufgrund von Tätigkeiten insbesondere in der Katastrophenhilfe oder der Migrationsarbeit starken Schwankungen unterworfen.

Der **Fundraisingaufwand** zeigt die Kosten aller Aktivitäten des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz für die Adressbewirtschaftung, die Mailingkosten und die Spender- und Gönnerbetreuung. Durch eine laufend intensivere Betreuung der Spender erhöhten sich der Sachaufwand der Mailpackkosten und Produktbeilagen, die Versandspesen wie auch die Personalkosten leicht. Der Aufwand der Internen

Leistungsverrechnungen hat im Vergleich zum Vorjahr insbesondere durch eine konsequentere Anlastung per Zeiterfassung und einen Rückgang der internen pauschalen Mittelbeschaffungserträge infolge reduzierter zweckgebundener Spenden zugenommen.

Als **administrativer Aufwand** werden Aufwendungen offen gelegt, die lediglich indirekt einen Beitrag an die Dienst- und Hilfeleistungen leisten und damit von Projektpartnern und Zielgruppen nicht unmittelbar erfahren werden. Sie stellen die Grundfunktionen der Organisationen sicher. Mit Bedacht wird versucht, den administrativen Aufwand durch effizienteres Arbeiten stabil zu halten. Der in den letzten Jahren laufend erhöhte Projekt- und Dienstleistungsaufwand beeinflusst gleichzeitig ebenfalls die administrativen Kosten. Der administrative Aufwand erhöhte sich unter anderem durch die Aktivitäten und die diesbezügliche Unterstützung der Rotkreuz-Organisationen im Jubiläumsjahr 2016 deutlich.

Mit der **internen Leistungsverrechnung** werden genau zuordenbare Projekt- und Dienstleistungsaufwände den entsprechenden Hilfe- und Dienstleistungen zugerechnet. Mögliche intern fakturierte Dienstleistungsaufgaben sind Grafik- und Druckkosten, Kosten der Informatik, Logistik, Finanzen, Interne Dienste, Übersetzung wie auch per Zeiterfassung angelastete Arbeitsstunden.

## 24) Miete und operatives Leasing

Leasing- und Mietverbindlichkeiten:

in TCHF	bis 1 Jahr		2 – 5 Jahre	
ZKB	2017	25	2018-2021	61
Mobilien	2017	112	2018-2021	208
Räumlichkeiten	2017	1 078	2018-2021	3 921

Das Leasing der ZKB besteht aus diversen Verträgen der Interregionalen Blutspende SRK AG und betrifft Kopiergeräte und sonstige Elektrogeräte.

## 25) Transaktionen mit nahestehenden Personen

Zu den nahestehenden Personen zählen die nahestehenden Organisationen, die Mitglieder des Rotkreuzrates und der Geschäftsleitungen, die Stiftungsräte und die Verwaltungsräte der konsolidierten Gesellschaften. In den Erläuterungen zur Bilanz und zur Betriebsrechnung werden die wesentlichen Transaktionen offengelegt. Der gesamte Ertrag Mitgliederbeiträge stammt von nahestehenden Organisationen.

## 26) Ausserbilanzgeschäfte / Eventualverpflichtungen

Der Verein Schweizerisches Rotes Kreuz ist zu einem Sechstel beteiligt an der einfachen Gesellschaft Arbeitsgemeinschaft Texaid. Die Gesellschafter haften solidarisch.

Aus Verträgen im Bereich der Nationalen Aufgaben bestehen für die Blutspende SRK Schweiz AG Eventualverbindlichkeiten in der Höhe von rund CHF 2.2 Mio. Dies sind Abnahmeverträge für Erythrozytenkonzentrate mit den Regionalen Blutspendediensten Zürich, Neuenburg-Jura und Graubünden sowie der Interregionalen Blutspende SRK AG.

## **27) Ereignisse nach dem Bilanzstichtag**

Es gab keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag vom 31. Dezember 2016, welche zusätzliche Angaben oder Anpassungen der Jahresrechnung erfordern würden.

Per 1. Januar 2017 hat sich der Regionale Blutspendedienst SRK Wallis mit der Interregionalen Blutspende SKR AG zusammengeschlossen. Diese Fusion ist die Weiterentwicklung einer langen Zusammenarbeit mit dem Ziel, die Blutversorgung der Regionen Wallis, Waadt und Bern langfristig sicherzustellen.